PORTARIA PGJ/PI Nº 2014/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual
nº 12/93,

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE LUIZ DA COSTA PESSOA, titular da Promotoria de
Justiça de Paes Landim, para atuar em conjunto com a Promotora de Justiça Tallita Luzia Bezerra
Araújo  em  Sessão  do  Tribunal  do  Popular  do  Júri,  referente  ao  processo  nº  0000001-
23.2016.8.18.0074, a ser realizada no dia 21 de agosto de 2017, na Comarca de Simões/PI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2015/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual
nº 12/93,

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE LUIZ DA COSTA PESSOA, titular da Promotoria de
Justiça de Paes Landim, para atuar em conjunto com a Promotora de Justiça Tallita Luzia Bezerra
Araújo  em  Sessão  do  Tribunal  do  Popular  do  Júri,  referente  ao  processo  nº  0000125-
22.2016.8.18.0101, a ser realizada no dia 05 de setembro de 2017, na Comarca de Marcolândia/PI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2016/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 12/93,

R E S O L V E

RELOTAR a servidora comissionada LÍCIA ALENCAR BOTELHO, Secretária Executiva (CC-
02) junto à Assessoria de Imprensa, vinculada à Coordenadoria de Comunicação Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2017/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
no uso das atribuições conferidas pelo art. 12, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 12/93,

R E S O L V E

NOMEAR JOÃO  BATISTA DE  FREITAS  NETO para  o  cargo  em  comissão  de  Assessor
Técnico (CC-06), junto à Assessoria de Distribuição Processual de 1º Grau.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2019/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 12/93, e
nos termos do art. 1º do Ato PGJ nº 308/2012,

R E S O L V E

DESIGNAR  a  Promotora de Justiça MICHELINE RAMALHO SEREJO SILVA, titular da 1ª
Promotoria  de  Justiça  de  Picos,  para,  sem prejuízo  das  funções  que  exerce,  responder  pela  2ª
Promotoria de Justiça de Picos, no dia 14 de agosto de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2020/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 12/93,

R E S O L V E

DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO VERDEJO GONÇALVES JÚNIOR, titular da
2ª Promotoria de Justiça de Luzilândia, para atuar nas audiências de custódia a serem realizadas no
dia  17  de  agosto  de  2017,  em  substituição  ao  Promotor  de  Justiça  João  Pereira  da  Silva,
anteriormente designado por meio da Portaria PGJ/PI nº 1626/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2021/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições  legais,  e  considerando  o  deferimento  da  solicitação  contida  no  Ofício  31ª  PJ  nº
174/2017,

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de Justiça GLADYS GOMES MARTINS DE SOUSA, titular da 31ª
Promotoria de Justiça de Teresina, para participar, como representante do PROCON/MP/PI, da 17ª
Reunião  Ordinária  da  Secretaria  Nacional  do  Consumidor  (SENACON)  com  o  Sistema
Nacional  de  Defesa  do  Consumidor,  e  do  XVII  Congresso  do  Ministério  Público  do
Consumidor – MPCON, no período de 23 a 25 de agosto de 2017, em Recefe-PE.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2022/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 12/93,

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora  de  Justiça  LUZIJONES  FELIPE  DE  CARVALHO  FAÇANHA,
titular da 4ª Promotoria de Justiça de Teresina, de entrância final, para, sem prejuízo das funções
que exerce,  atuar nos processos com réus presos e cautelares, de atribuição da 50ª Promotoria de
Justiça de Teresina, nos dias 17 e 18 de agosto de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2023/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições legais,  e considerando a solicitação  contida no Ofício nº 348/2017, orindo da 4ª
Turma Recursal Cível e de Direito Público,

R E S O L V E

DESIGNAR o  Promotor  de  Justiça  MAURICIO  VERDEJO  GONÇALVES  JUNIOR para
participar da sessão da 4ª Turma Recursal dos Juizados Especiais do Piauí, no dia 18 de agosto de
2017, na sala 02 das Câmaras Cíveis e Criminais do Egrégio Tribunal de Justiça do Piauí.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2024/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Portaria PGJ/PI nº 1732/2017, que dispensa de suas atividades a Promotora
de Justiça Joselisse Nunes de Carvalho Costa, titular da 45ª Promotoria de Justiça de Teresina, no
período de 21 a 25 de agosto de 2017, a fim de  participar de módulos presenciais do  Curso de
Aperfeiçoamento para Agentes Políticos do Ministério Público Brasileiro, em Belo Horizonte-
MG,

R E S O L V E

DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA VIEIRA E FREITAS LOURENÇO, titular da
46ª Promotoria de Justiça de Teresina, para, sem prejuízo de suas atribuições,  responder pela 45ª
Promotoria de Justiça de Teresina, no período de 21 a 25 de agosto de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2025/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr. CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  a realização da Semana Nacional Justiça Pela Paz em Casa, que tem como
idealizadora a Ministra Carmen Lúcia;
CONSIDERANDO o Requerimento nº 6916/2017-PJPI/TJPI/PRES/COORMULH, subscrito pelo
Desembargador José James Gomes Pereira, o qual solicita 06 (seis) Promotores de Justiça para
atuarem nos Processos pautados no Juizado de Violência Doméstica e Família contra a mulher da
Comarca de Teresina;
 CONSIDERANDO, ainda, a publicação do Edital nº PGJ nº 25/2017, que abriu inscrições aos
Promotores de Justiça interessados em participar do referido evento,

RESOLVE:

DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participarem da Semana Nacional
Justiça Pela  Paz em Casa,  que ocorrerá no período de 21 a 25 de agosto de 2017, na 5ª  Vara
Criminal de Teresina (Juizado Especial de Violência Doméstica), conforme escala a seguir:

Promotor(a) de Justiça Períodos

Maria do Amparo de Sousa 21 a 25 de agosto de 2017

Danilo Carlos Ramos Henriques 21 a 25 de agosto de 2017

Carlos Rogério Beserra da Silva 21 a 25 de agosto de 2017

Mirna Araújo Napoleão Lima 21 a 25 de agosto de 2017

Glécio Paulino Setúbal da Cunha e Silva 21 e 22 de agosto de 2017

Silas Sereno Lopes 23 a 25 de agosto de 2017

Raquel do Socorro Macêdo Galvão Castelo
Branco

21 de agosto de 2017

Débora Maria Freitas Said 22 de agosto de 2017

Luiz Gonzaga Rebelo Filho 23 de agosto de 2017

João Batista de Castro Filho 25 de agosto de 2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 14 de agosto de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E